While
taqlid has been accepted in practical matters, its validity in the realm of faith has been
a subject of contention among theologians. Some defended the validity of a muqallid’s
faith, whereas others argued that one cannot be a true believer without escaping imitation.
Abū ʿAbdullāh Muḥammad b. Yūsuf b. ʿUmar b. Shuʿayb al-Sanūsī (895/1490),
whose life details are rather limited , engaged in theology and Sufism and successfully
represented Ashʿarism in the Maghreb. This study seeks to answer questions such as:
Who döşe Sanūsī define as a muqallid? What distinguishes his definition from others?
Does he consider the faith of a muqallid invalid?

Bu genel çerçevede, Eşʿarî kelâmının geç dönem temsilcilerinden biri olan
Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin taklîd konusudaki özgün duruşu açısında
n dikkatle ele alınmalıdır. 832/1428 veya 838/1434 yılında Cezayir’in Tilimsân
şehrinde dünyaya gelen Senûsî, 4 özellikle kelâmî epistemoloji ve iman anlayışı
bağlamında mütekaddim Eşʿarî mirasa bağlı kalmakla birlikte, meseleleri ele
alış biçimi ve bazı kavramsal vurgularıyla seleflerinden ayrılmaktadır. Taklîd
konusuna yaklaşımında da bu özgünlük açık biçimde görülmektedir.

3. Mukallid kâfirdir. Bu en katı yaklaşıma göre ise nazar ve marifet farz-ı
ayn’dır ve dolayısıyla aklî delil olmaksızın oluşan bir iman geçerli değildir.
Bu görüşte iki temel yorum öne çıkar: Bunlardan ilki, marifetin bizzat
imanın kendisi olduğunu savunan Eş’arî’ye (324/935) aittir. İkincisi ise,
marifetin imanın kendisi değil, imandan ayrılmaz bir parça olan hadîsü’n-
nefs (kişinin içsel onayı) olduğunu ileri süren Bâkıllânî’ye (403/1013)
aittir. Her iki görüşte de, iman aklî delile dayalı kesin bilgiye dayanmadıkça
makbul sayılmaz; dolayısıyla taklîdî iman sahiplerinin durumu kabul
görmez.15

Bu görüş farklılıkları, iman ve bilgi arasındaki ilişkiyi nasıl tanımlayacağımıza
dair temel kelâmî ayrımların bir yansımasıdır.

Nitekim Senûsî, bu değerlendirmelerini daha da derinleştirmek
amacıyla, meseleye dair klasik kelâm otoritelerinden olan Eş‘ârî ve Ebû İshâk
el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) görüşlerine de yer verir. Senûsî’nin aktardığına
göre, bu iki âlim Allah’a kesin bir inançla (cezm ile) iman etmiş, ancak nazar ve
istidlâl etme imkânına sahip olduğu hâlde bu yükümlülüğü yerine getirmemiş
kimsenin mümin olduğunu, fakat nazarı terk ettiği için günahkâr sayıldığını

Senûsî,
bu türden bir teklifin aklen ve şer‘an câiz olmadığını kabul etmekle birlikte, nazar
yapmaktan âciz bir bireyin varlığını ise fiilen mümkün görmez.32

Senûsî bu noktada Şehâbeddîn Karâfî’den (684/1285) bir aktarım yapar
ve nazar sürecinin karmaşıklığını bir örnekle açıklar. Karâfî’ye göre, bir kişi
inanmakla yükümlü olduğu meseleleri anlamak için ciddi bir çaba sarf eder, nazar

30 Senûsî, Şerhu’l-Akîdeti’l-kûbrâ, s. 142.
31 Senûsî, Şerhu’l-Akîdeti’l-vustâ, s. 162.
32 Senûsî, Şerhu’l-Akîdeti’l-vustâ, s.

Bu
gibi durumlarla karışan delil sonuca götürse bile doğru bir nazar olamaz.

3. Bâkıllânî’ye göre mükellefin ilk yapması gereken şey doğru nazarın ilk
parçasına ulaşmaktır.44

4. Mükellefin ilk yapması gereken şey marifetullah’a ulaşmaktır. Bu görüş
Eş’ârî’ye nispet edilen görüşler arasındadır.45

5. İbn Fûrek (406/1015) ve Mu’tezile’ye göre mükellefin ilk yapması gereken
şey şüpheye düşmektir. Kişi kendisinde var olan bilginin doğruluğu
hakkında kendini şüpheye düşürmedikçe doğru nazar yapamaz. Çünkü
insan şüpheye düşmedikçe araştırma gereği de duymaz.46

41 Senûsî, Şerhu’l-Akîdeti’l-vustâ, s. 160.